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Harboøre - Cheminova Rønland 

Side 1 

 

Region Midtjylland vil sikre rent grundvand, natur og overfladevand, samt menneskers sundhed mod 

skadelige virkninger fra jordforurening. 

 

Vedr. Cheminovas forureninger på Rønland 

På Regionsrådsmødet onsdag den 24. februar 2016 behandlede Regi-
onsrådet Miljøstyrelsens afgørelse af 3. februar 2016 om afslutning af 
sag om afvikling af svovlgruberne på Rønland. 
 
Regionsrådet udtaler i den sammenhæng: 
 
Det er godt, at Miljøstyrelsen har sørget for, at Cheminova nu endelig 
har fjernet indholdet af de sidste svovlgruber. Region Midtjylland ag-
ter ikke at påklage Miljøstyrelsens afgørelse, da vi er enige i, at Che-
minovas har fjernet indholdet i svovlgruberne og dermed har opfyldt 
påbuddet fra 1981/1982 samt påbudsvarslet fra 2010.  
 
Den konkrete sag vedr. svovlgruberne er alene et anliggende mellem 
Cheminova og Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed på 
Cheminova, og Region Midtjylland forventer, at Miljøstyrelsen giver 
påbud og anvisninger til virksomheden i det omfang det er muligt. 
Endvidere forudsætter Region Midtjylland at Miljøstyrelsen er op-
mærksom på alle jord- og grundvandsforureninger på Rønland i for-
bindelse med kommende miljøgodkendelser. 
 
Da Region Midtjylland i 2014 fik ansvaret for gamle Jordforureninger, 
som kan true overfladevand, satte regionen et arbejde i gang med at 
få overblik over alle forureninger på Harboøre Tange og en vurdering 
af, hvilken risiko de udgør for havet, fjorden og naturen. Forurenin-
gerne på Høfde 42, i Knopper Enge og Cheminovas fabriksarealer er 
sådanne forureninger.  
 
Cheminova har siden 1980’erne oppumpet forurenet grundvand på 
Rønland, under tilsyn fra Miljøstyrelsen, for at forhindre forureningen 
i at sprede sig til Nissum Bredning. Men det er bekymrende, at jorden 
og grundvandet på hele Rønland er kraftigt forurenet herunder også 
jorden under svovlgruberne, fordi det potentielt kan skade miljøet. 
 
Det er vigtigt for Region Midtjylland, at forureningen på Rønland ikke 
spreder sig til Limfjorden. Derfor har regionen i 2015, i samarbejdet 
med Aarhus Universitet, igangsat undersøgelser, der skal vurdere, 
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Side 2 

om Cheminovas gamle jordforureninger kan påvirke fjorden. Under-
søgelserne kører i perioden 2015-2017. 
 
Region Midtjylland er af den opfattelse at den eneste rigtige løsning i 
fremtiden er en total oprensning af forureningerne på Rønland, som 
finansieres af staten. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Bent Hansen 
Regionsrådsformand 
 

 

Kopi til: 
Miljøstyrelsens virksomhedskontor; Lyseng Alle 1, 8270 Højbjerg 

 


	Vedr. Cheminovas forureninger på Rønland

